国労本部電送

ＮＯ.６９

発信日
２０２５年１１月１８日

発  信

企画部

責任者 受領者

 指 示 第 ２ ７ 号

２０２５年１１月１８日

  エリア本部

各       執行委員長 殿

地 方 本 部

  国 鉄  労  働  組 合

中央執行委員長  宮﨑 浩則

国労結成８０年記念講演およびレセプションの開催について

国鉄労働組合は 1946年 2月 27日に石川県片山津で『国鉄労働組合総連合』の結成大会

を開いてから 80年の節目を迎える。

 国鉄労働組合の歴史は、いうまでもなく、戦後の混乱期の定員法十万人首切り反対闘争、

マル生反対闘争、スト権奪還闘争、そして国鉄分割・民営化とＪＲ会社の発足、それに続

く「1047名のＪＲ不採用問題」の解決など、苦難の闘いの連続のなかで常に戦後労働運動

と共に歩んできた。

これら幾多の困難な闘いをも乗り越え、今日を迎えることができたのも、ひとえに国労

の先達方の苦闘はもとより、国労弁護団をはじめ、多くの人々の物心両面にわたる支えが

あったからに他ならない。

 この 80年の歴史をあらためて振り返り、国労運動の未来に向けた意思統一を固め合うた

め、下記の通り、記念講演とレセプションを開催するので各級機関は出席者の手配を行う

こと。

記

１．国労結成 80年記念講演について

（1）日   時    ２０２６年１月２６日（月） １６時～

（2）場   所    ニューウェルシティ湯河原

            〒413-0001 静岡県熱海市泉 107 ☎0465-63-3721

（3）内   容    『国鉄労働組合の歴史に学ぶ』

              福田  護弁護士（神奈川総合法律事務所）

(4) 出 席 範 囲    第 196回拡大中央委員会構成員

 ２．国労結成 80年記念レセプションについて

（1）日   時    ２０２６年１月２６日（月） １７時３０分～

（2）場   所    ニューウェルシティ湯河原

(3) 出 席 範 囲    第 196回拡大中央委員会構成員

以  上